La recomendación anterior es válida si las estimaciones de los demás parámetros son correctas.

Como los costos directos representan arriba del 90% de los costos totales, cualquier variación de
ellos repercutirá grandemente en la TIR del proyecto. La figura V.6 muestra que si todas las demás
estimaciones (precio de venta, gastos indirectos, etc.) son correctas, el proyecto de inversión puede

271

46
15%

32 	34 	36 	38 	40 	42 	44
Precio de Venta/Ton (miles de pesos)

Corresponde al Ejemplo V.8
Fuente:
Análisis y Evaluacián de Proyectos de Inversión
Raúl Coas Bu Pág. 242

1
50%

45%-

40%

35%-

30%-*

25%-'

20%-t

T
as

a
In

te
rn

a
de

  R
et

or
no

4

'MEMA

SENSIBILIDAD DE LA TIR A CAMBIOS EN EL PRECIO DE VENTA

CAPITULO V

soportar hasta un 15% de aumento en los costos variables directos. También, en la misma figura se
puede observar que si los costos variables directos disminuyen un 15%, la TIR obtenida sería de
aproximadamente 37.5%.

Figura V.5

Tabla V.19
Flujos de efectivo después de impuestos suponiendo un precio de venta de $40,000frons. (Miles de
pesos).

Año Flujo de
efectivo antes
de impuestos

Depreciación Gravable Impuestos Flujo de efectivo
después de
impuestos

0 -185,000 -185,000
1 80,716 10,000 70,716 35,358 45,358
2 97,606 10,000 87,606 43,803 53,803
3 114,471 10,000 104,471 52,235 62236
4. 131,362 10,000 121,362 60,682 70,681
5 131,362 10,000 121,362 60,681 70,681
6 131,362 10,000 121,362 60,681 70,681
7 131,362 10,000 121,362 60,681 70,681
8 131,362 10,000 121,362 60,681 70,681
9 131,362 10,000 121,362 60,681 70,681

10 131,362 10,000 121,362 60,681 70,681
10 81,500 3,250 78,250

TASA INTERNA DE RENDIMIENTO=31%

272

o

40%
15

35%

E 30%

25%

50%

20%

45%

15% 10% 5% -10% -5% -0 -15%

Corresponde al Ejemplo V.8 Fuente:
Análisis y Evaluación de Proyectos de Inversión
Raúl Cosa Bu Pág. 243

SENSIBILIDAD DE LA TIR A VARIACIONES EN LAS ESTIMACIONES

DE LOS COSTOS DIRECTOS
1

% de Desviación del Esperado

	1.

I'

1 REMA

15%
-20%

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD Y EL RIESGO

Figura V.6

Finalmente, la figura V.7 muestra la sensibilidad de la T1R a cambios en el precio unitario de venta
y a cambios en los costos variables directos. En esta figura se puede apreciar que la TIR es más
sensible a cambios en los costos. También, en esta figura se puede observar que si el precio de venta